LOPES CANÇADO DINIZ e MARIA GORETTI DE BULHÕES CARVALHO.

RELATÓRIO

Contra o contribuinte supramencionado foi lavrado auto de infração

datado de 11/12/00 de (fls. 251/281), referente a cobrança de Imposto sobre a

Renda Pessoa Física — IRPF, Exercícios 1996, 1997, 1998 e 1999 no montante de

R$ 79.286,02 (setenta e nove mil, duzentos e oitenta e seis reais e dois centavos),

acrescido dos encargos legais.

O lançamento de ofício decorreu da apuração das infrações abaixo

relacionadas durante os anos-base 1995, 1996, 1997 e 1998:

a) Omissão de rendimentos percebidos da Assembléia Legislativa

do Estado do Acre, CNPJ 04.039.657/0001-13, a título de ajuda de

[...]

indevida de imposto de renda retido na fonte) com os respectivos acréscimos legais,

em obediência ao previsto no § 1° do art. 21 do Decreto n° 70.235, de 6 de março

de 1972.

Após as providências cabíveis, os autos foram devolvidos para

julgamento da matéria impugnada, no valor originário de R$ 77.110,14 (setenta e

sete mil, cento e dez reais e catorze centavos) e acréscimos legais.

Fica, então, o litígio delimitado pelas infrações de omissão de

rendimentos pagos a título de ajuda de custo, sessões extraordinárias e quotas de

serviço.

ACÓRDÃO DRJ 

Os membros da 2 Turma de Julgamento da DRJ/BEL por